PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL Nº 114/2023
PRÊMIO DE MENÇÃO HONROSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do PRÊMIO
DE MENÇÃO HONROSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR.

CAMPUS SANTA CRUZ

COLOCAÇÃO ORIENTANDO ORIENTADOR TÍTULO PLANO DE ATIVIDADES

1º

JOÃO VITOR MAIER
FABIANI ANA RAQUEL FIALHO

FERREIRA CAMPOS
 ENTENDIMENTOS A RESPEITO DO

INGLÊS COMO LÍNGUA FRANCA
ISABELLY TORREJAES

2º

ROBSON GABRIEL
FERREIRA MIRANDA CARLOS ROBERTO

ALVES
GESTÃO AMBIENTAL UM ESTUDO

SOBRE O TRATAMENTO DE EFLUENTES
GUSTAVO LANGER

3º

ALICE MOREIRA DOS
SANTOS

GIOMAR VIANA
EDUCAÇÃO FINANCEIRA E

EMPREENDEDORISMOBRENO JOSÉ MARTINS DE
SOUZA

CAMPUS CEDETEG

COLOCAÇÃO ORIENTANDO ORIENTADOR TÍTULO PLANO DE ATIVIDADES

1º

GUSTAVO MILLA PECI
CLAYTON LUIZ DA

SILVA

PAISAGEM E FOTOGRAFIA:
CONHECENDO A CIDADE ATRAVÉS DA

FOTOGRAFIA
MATHEUS ALVES

FAGUNDES

2º

EMANUELY DE MEIRA
VIEIRA

PAULA CHUPROSKI
SALDAN

PREVALÊNCIA DE EXPOSIÇÃO AO
AÇÚCAR E VARIÁVEIS ASSOCIADAS EM

CRIANÇAS MENORES DE 2º ANOS DE
IDADE EM GUARAPUAVA-PR

3º

GABRIELA ZANGRANDE
BRUM MARIA ISABEL

RAIMONDO FERRAZ

O REGISTRO DE AÇÕES COM FERIDAS
TUMORAIS COMO SUBSÍDIO PARA O
TRABALHO INTERPROFISSIONAL EM

SAÚDEBRUNA LENCEH DE ABREU

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CAMPUS IRATI

COLOCAÇÃO ORIENTANDO ORIENTADOR TÍTULO PLANO DE ATIVIDADES

1º

ULLISSIS VISINONI

ELYNTON ALVES DO
NASCIMENTO

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE
CURSOS D’AGUA PELA COMUNIDADE

ESCOLAR: PROPOSTA
DESCOMPLICADA E DE BAIXO CUSTO

UTILIZANDO MACROINVERTEBRA
DOS AQUÁTICOS

GUSTAVO EDENILSON
CARARO

2º

CAROLINE PINHEIRO

DIEGO LUIS VENANCIO
DIREITO AMBIENTAL E ECONOMIA: A

PROTEÇÃO AMBIENTALCAETANO CEZAR DUDA DA
LUZ

3º
INGRID GABRIELLY
FERREIRA DA LUZ

JAIR ANTUNES
A EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Guarapuava, 20 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/